REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

R E Q U E R  I N F O R M A Ç Õ E S  À
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E
EDUCAÇÃO  ACERCA  DO  PROJETO
A Q U A R E L A ,  V O L T A D O  A O
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA
PINTURA  E  REVITALIZAÇÃO  DAS
UNIDADES  ESCOLARES  DA  REDE
PÚBLICA MUNICIPAL.

Senhor(a) Presidente

Nos termos dos artigos 161 e  162,  §  3º,  incisos V e  VI,  do Regimento  Interno desta  Augusta  Casa de Leis,  e  em
consonância com o disposto no artigo 64 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, vem, respeitosamente, à presença de
Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, REQUERER que seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de
Educação, para que, no prazo legal de 15 (quinze) dias, preste as seguintes informações acerca do Projeto Aquarela, que
consiste no fornecimento de materiais para pintura das unidades escolares, com execução realizada por voluntários:

I – Qual é o objetivo do Projeto Aquarela e sua natureza (programa, ação ou projeto institucional);
II – Quais unidades escolares da rede municipal foram contempladas ou estão previstas para serem contempladas pelo
projeto;
III – Quais tipos de materiais são fornecidos pela Secretaria Municipal de Educação no âmbito do Projeto Aquarela, com a
respectiva descrição e quantitativos;
IV – Qual o procedimento adotado para a solicitação e distribuição dos materiais às unidades escolares;
V – Como se dá a organização do trabalho voluntário para a execução da pintura, informando se há orientações, termos de
adesão ou critérios definidos pela Secretaria;
VI – Se existe acompanhamento, fiscalização ou orientação técnica por parte da Secretaria Municipal de Educação durante
a execução dos serviços;
VII – Se há previsão de recursos financeiros destinados ao Projeto Aquarela, com indicação dos valores aplicados, fontes
de custeio e processos de aquisição dos materiais;
VIII – Se o projeto possui cronograma de execução, período de vigência ou metas estabelecidas;
IX – Quais resultados ou impactos já foram identificados com a implementação do projeto nas unidades escolares

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310032003600390031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

contempladas.

JUSTIFICATIVA
O  presente  requerimento  tem  por  finalidade  o  exercício  da  função  fiscalizadora  do  Poder  Legislativo  Municipal,
especialmente no que se refere às ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Educação para a manutenção e
melhoria da infraestrutura das unidades escolares da rede pública.
O Projeto Aquarela, ao propor a revitalização das escolas por meio do fornecimento de materiais e da participação
voluntária da comunidade escolar, envolve a aplicação de recursos públicos e a mobilização de voluntários, o que demanda
acompanhamento quanto à sua organização, critérios, alcance e resultados.
As informações solicitadas são essenciais para garantir a transparência administrativa, assegurar a correta destinação dos
recursos públicos,  bem como verificar  se há orientações e acompanhamento adequados,  de modo a resguardar  a
segurança dos voluntários e a efetividade da ação.
Diante do exposto, requer-se o atendimento do presente pedido.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 9 de fevereiro de 2026.

Dra. Mara - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310032003600390031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T09:03:03-0400